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Til Læserne!

Ved Verdenskrigens Udbrud i August 1914 var

første Halvbind af »Sønderjydske Aarbøger« Aar-

gang 1914 udsendt og (i Ark af andet Halvbind trykt.
Men med Militærcensurens Indførelse niaatte Ar¬

bejdet afbrydes, og det var umuligt at fortsætte det
under Krigen.

I Krigsaarene døde mine mangeaarige Medudgi¬
vere P. Skau, Bukshave, og N. Andersen, Aabenraa.
Dette i Forbindelse med andre Forhold, som jeg ikke
var Herre over, gjorde, at der hengik rum Tid, inden
Arbejdet kunde genoptages. Da Vanskelighederne
omsider var overvundne og andet Halvbind 1914

færdigtrykt, gik hele Oplaget, inden Tidsskriftet
kunde udsendes, desværre op i Luer under en Ildlos
i Kommissionslageret.

Det lykkedes dog at redde et Par Eksemplarer,

og da Forsikringsspørgsmaalet var bleven ordnet,
blev et nyt Oplag givet i Trykken. Før det var fær¬

digt, opstod der imidlertid Ildløs i Trykkeriet, og for
anden Gang blev Tidsskriftet ødelagt. Omsider er nu

ogsaa de dermed opstaaede Vanskeligheder overvun¬

det, og andet Halvbind 1914 kan nu Udsendes, samti¬
dig med at Tidsskriftet paany udkommer regel¬
mæssigt.



Med dette Halvbind afsluttes en Række af 23 Aar-

gange, som spænder over Aarene 1889—1914. Aargan-
gene 189(i, 1898 og 1911 forefindes ikke. I 1895 blev
Tidsskriftet beslaglagt, og jeg blev som Redaktør af
det af Nævningeretten idømt en Pengebøde for »Gro-
ber Unfug«, øvet ved at bruge Ordene »sønderjydsk«
og »Sønderjylland« i Tidsskriftet. Dermed maatte

Udgivelsen standses, indtil Landsretten Aaret efter
• havde ophævet Dommen, frikendt mig og hævet Be¬

slaglæggelsen. I 1898 begyndte Köllerpolitiken, og

forskellige i Forbindelse dermed staaende Forhold

medførte, at Aargangen 1898 heller ikke kunde ud¬
komme. Endelig bortfaldt senere ogsaa Aargangen
1911 paa Grund af Forhold, som Udgiverne ikke var

Herre over.

For at lette Læserne Brugen af Tidsskriftets før¬
ste Række er der i dette Halvbind optaget en For¬
tegnelse over Indholdet af »Sønderjydske Aarbøger«
fra 1898—1914. Ved at lade Blikket løbe hen over

denne Indholdsfortegnelse, vil man finde, at Tids¬
skriftet i Aarenes Løb har haft mange fremragende

Medarbejdere og bragt mange vægtige Bidrag til Søn¬

derjyllands Historie baade i ældre og i nyere Tid.

Med Oprettelsen af »Historisk Samfund for Søn¬

derjylland« er Tidsskriftets Fortsættelse sikret.

Samtidig med at dette Halvbind udsendes, og første
Række af Aarbøgerne dermed afsluttes, udsendes
første Halvbind af »Sønderjydske Aarbøger« 1923,
udgivet af »Historisk Samfund for Sønderjylland«
under Redaktion af H. P. Hanssen, Thade Petersen



og Dr. Lausten Thomsen. Jeg haaber, at Tidsskriftet

ogsaa i Fremtiden maa kunne samle mange frem¬

ragende Medarbejdere, at det vedvarende maa kunne

bringe værdifulde Bidrag til vor Historie i videste
Forstand, og at det maa kunne samle en Læsekreds,
som er talrig nok til at sikre dets fortsatte Bestaaen.

H. P. H a n s s e n.



 


